

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

[Empty box for security reference]

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

30 DE JUNIO

AÑO

2001

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:
 SOGECABLE, S.A.

Domicilio Social:
 GRAN VIA 32, 28013 MADRID

N.I.F.
 A 79114815

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

INIGO DAGO ELORZA - Secretario General. Poderes de representación, según escritura pública de fecha 26/02/2001, nº de protocolo 655

MATILDE CASADO MORENO- Directora Economico-Financiera. Poderes de representación según escritura pública de fecha 9/6/93, nº de protocolo 1.775

7

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	X
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

En relación a las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2001, no se han producido incorporaciones ni se ha excluido ninguna sociedad del Grupo Consolidado. Asimismo, no se han producido cambios en los criterios de incorporación de las distintas sociedades al Grupo Consolidado.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos o informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente Información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos o informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios normas de valoración y criterios previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS		0200			
I.	Gastos de Establecimiento	0210	2.806		3.662
II.	Inmovilizaciones Inmateriales	0220	19.651		13.159
II.1.	Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221			
II.2.	Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	19.651		13.159
III.	Inmovilizaciones Materiales	0230	4.072		6.124
IV.	Inmovilizaciones Financieras	0240	59.384		53.301
V.	Acciones Propias a Largo Plazo	0250	679		
VI.	Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255			
B) INMOVILIZADO (1)		0260	86.592		76.246
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)		0280	365		537
I.	Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290			
II.	Existencias	0300	23.920		15.254
III.	Deudores	0310	44.933		35.971
IV.	Inversiones Financieras Temporales	0320	384		346
V.	Acciones Propias a Corto Plazo	0330			
VI.	Tesorería	0340	131		239
VII.	Ajustes por Periodificación	0350	5.776		4.556
D) ACTIVO CIRCULANTE		0360	75.144		56.366
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)		0370	162.101		133.149

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I.	Capital Suscrito	0500	32.287		32.287
II.	Reservas	0510	34.006		34.006
III.	Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-7.504		-5.535
IV.	Resultado del Periodo	0530	1.747		929
V.	Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550			
A) FONDOS PROPIOS		0560	60.536		61.687
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)		0590			
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		0600	1.141		918
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610			
II.	Deudas con Entidades de Crédito	0615	7.922		9.931
III.	Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	246		
IV.	Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625			
V.	Otras Deudas a Largo	0630	7.182		10.009
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO		0640	15.350		19.940
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650			
II.	Deudas con Entidades de Crédito	0655	19.859		7.714
III.	Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	14.380		8.189
IV.	Acreeedores Comerciales	0665	45.127		28.924
V.	Otras Deudas a Corto	0670	5.669		5.777
VI.	Ajustes por Periodificación	0680	39		
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)		0690	85.074		50.604
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		0695			
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)		0700	162.101		133.149

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
	Importe	%	Importe	%
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	54.380	100,00%	50.712	100,00%
+ Otros Ingresos (6)		0,00%	1	0,00%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	54.380	100,00%	50.713	100,00%
- Compras Netas	-31.765	-58,41%	-27.234	-53,70%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	-13.754	-25,29%	-13.693	-27,00%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	8.861	16,29%	9.786	19,30%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	-4.332	-7,97%	-4.031	-7,95%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	4.529	8,33%	5.755	11,35%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	-2.850	-5,24%	-3.136	-6,18%
- Dotaciones al Fondo de Reversión		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1.679	3,09%	2.619	5,16%
+ Ingresos Financieros	889	1,63%	1.411	2,78%
- Gastos Financieros	-965	-1,77%	-895	-1,76%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.603	2,95%	3.135	6,18%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	6.700	12,32%		0,00%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	-3.722	-6,84%	-2.176	-4,29%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	-19	-0,03%	47	0,09%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.562	8,39%	1.006	1,98%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	-2.815	-5,18%	-77	-0,15%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1.747	3,21%	929	1,83%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS		1200			
I.	Gastos de Establecimiento	1210	8.040		12.969
II.	Inmovilizaciones Inmateriales	1220	45.656		36.437
II.1.	Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221			
II.2.	Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	45.656		36.437
III.	Inmovilizaciones Materiales	1230	43.259		43.891
IV.	Inmovilizaciones Financieras	1240	62.777		55.107
V.	Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	679		
VI.	Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255			
B) INMOVILIZADO (1)		1260	160.412		148.404
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION		1270	784		1.228
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)		1280	14.311		3.030
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos		1290			
II.	Existencias	1300	27.426		21.167
III.	Deudores	1310	48.309		47.346
IV.	Inversiones Financieras Temporales	1320	458		1.723
V.	Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330			
VI.	Tesorería	1340	1.623		1.606
VII.	Ajustes por Periodificación	1350	9.601		5.842
E) ACTIVO CIRCULANTE		1360	87.417		77.684
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)		1370	262.930		230.346

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
I.	Capital Suscrito	1500	32.287		32.287
II.	Reservas Sociedad Dominante	1510	26.501		28.471
III.	Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	-404		-473
IV.	Diferencias de Conversión (17)	1530			
V.	Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	1.251		345
VI.	Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550			
A) FONDOS PROPIOS		1560	59.635		60.630
B) SOCIOS EXTERNOS		1570	5.163		3.915
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION		1580			
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)		1590	7.012		9.046
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS		1600	2.689		1.255
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610			
II.	Deudas con Entidades de Crédito	1615	58.074		60.196
III.	Acreeedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625			
IV.	Otras Deudas a Largo	1630	13.833		13.041
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO		1640	71.907		73.237
I.	Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650			
II.	Deudas con Entidades de Crédito	1655	32.388		11.851
III.	Acreeedores Comerciales	1665	64.308		45.410
IV.	Otras Deudas a Corto	1670	10.637		11.621
V.	Ajustes por Periodificación	1680	9.192		13.381
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)		1690	116.525		82.263
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO		1695			
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)		1700	262.930		230.346

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	82.354	100,00%	73.976	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	371	0,45%	3.083	4,17%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	82.725	100,45%	77.059	104,17%
- Compras Netas	1840	-41.018	-49,81%	-36.414	-49,22%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-22.077	-26,81%	-24.967	-33,75%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	19.630	23,84%	15.678	21,19%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-8.210	-9,97%	-7.171	-9,69%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	11.420	13,87%	8.507	11,50%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-11.681	-14,18%	-9.273	-12,54%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	-260	-0,32%	-766	-1,04%
+ Ingresos Financieros	1940	649	0,79%	906	1,22%
- Gastos Financieros	1950	-2.873	-3,49%	-2.467	-3,33%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-2.404	-2,92%	-3.196	-4,32%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-222	-0,27%	-222	-0,30%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	-5.110	-6,21%	-5.745	-7,77%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	6.700	8,14%	2.713	3,67%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026		0,00%		0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	38	0,05%	92	0,12%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	1.628	1,98%	-2.940	-3,97%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-635	-0,77%	2.896	3,92%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	993	1,21%	-44	-0,06%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	258	0,31%	388	0,53%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	1.251	1,52%	345	0,47%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	2100				
ABONADOS	2105	33.002	33.776	61.507	57.982
PUBLICIDAD	2110	3.141	3.180	3.786	3.697
OTROS	2115	18.237	13.756	17.061	12.297
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	54.380	50.712	82.354	73.976
Mercado Interior	2160				
Exportación: Unión Europea	2170				
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175				

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	984	936	2.894	2.438

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

VFA5F ANEXO I

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

SOGECABLE, S.A. no ha distribuido dividendos.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

- | | SI | NO |
|--|------|----|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos) | 3200 | X |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100) | 3210 | X |
| 3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.) | 3220 | X |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos | 3230 | X |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos | 3240 | X |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración | 3250 | X |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales | 3260 | X |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones | 3270 | X |
| 9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo | 3280 | X |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo | 3290 | X |
| 11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc. | 3310 | X |
| 12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad. | 3320 | X |
| 13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.) | 3330 | X |
| 14. Otros hechos significativos | 3340 | X |

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

VEASE ANEXO II

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

NOTA: En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

ANEXO I
EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

ABONADOS

En el primer semestre de 2001, Sogecable ha alcanzado 2.025.000 abonados, logrando un crecimiento de más de 100.000 abonados en este periodo, comparados con las 49.000 altas netas registradas durante el mismo período de 2000. Al 30 de junio de 2001, el número de abonados digitales alcanza ya el 58% del total, correspondiendo el 42% restante a abonados de la oferta analógica.

Canal Satélite Digital ha incorporado 272.000 nuevos abonados desde junio de 2000, acumulando un crecimiento en los últimos doce meses del 30% en su base de abonados. Sólo en los últimos seis meses, ha sumado 125.000 nuevos abonados a su oferta, un 37% más que los 91.000 nuevos clientes obtenidos en el mismo período del ejercicio anterior.

	30/06/2001	31/12/2000	30/06/2000	6/01 vs 6/00	6/01 vs 12/00
CANAL SATELITE DIGITAL	1.176.539	1.051.563	904.401	30,1%	11,9%

Canal+ cuenta ya con 1.836.000 abonados, habiendo añadido 78.000 nuevos abonados desde el inicio del año. En el mismo período de 2000, Canal+ había alcanzado 23.000 nuevos abonados, por lo que el incremento de este semestre más que triplica las incorporaciones alcanzadas durante el mismo período del ejercicio anterior.

	30/06/2001	31/12/2000	30/06/2000	6/01 vs 6/00	6/01 vs 12/00
Canal+ Analógico	848.371	872.699	963.659	-12,0%	-2,8%
Canal+ Digital	987.818	885.449	825.241	19,7%	11,6%
TOTAL CANAL+	1.836.189	1.758.148	1.788.900	2,6%	4,4%

RESULTADOS

La cifra neta de negocios del Grupo Sogecable en el primer semestre de 2001 ascendió a 82.354 millones de pesetas (495,0 millones de euros), un 11,3% más que la cifra obtenida en los seis primeros meses de 2000. Este incremento se ha producido en todas las principales líneas de ingreso, con el siguiente detalle:

	1S2001	1S2000	1S2001	1S2000	
	Pta MM	Pta MM	Euro MM	Euro MM	
	(No auditado)	(No auditado)	(No auditado)	(No auditado)	% var
CIFRA NETA NEGOCIOS	82.354	73.976	495,0	444,6	11,3%
Abonados	61.507	57.982	369,7	348,5	0,1%
Publicidad	3.786	3.697	22,8	22,2	2,4%
Otros ingresos	17.061	12.297	102,5	73,9	38,7%

Los ingresos de abonados se incrementaron en 3.525 millones de pesetas (21,2 millones de euros) frente a los obtenidos en el primer semestre de 2000 como consecuencia del fuerte crecimiento de los abonados digitales.

En el apartado de "Otros ingresos" destacan los mayores ingresos derivados de las ventas de contenidos a otros operadores, tanto por la distribución de canales propios como por las sublicencias de fútbol en la modalidad de *pay-per-view*. Destaca también el incremento alcanzado en los ingresos por la actividad de distribución cinematográfica.

Los consumos crecen por el mayor número de abonados a Canal+ y Canal Satélite Digital, así como por la incorporación a la programación de Canal+ de la "Champions League" desde septiembre de 2000, que ha supuesto un incremento en el semestre de 2.686 millones de pesetas (16,1 millones de euros) respecto del mismo período del ejercicio anterior.

En el primer semestre de 2000, en los epígrafes de Otros ingresos de explotación (excluidos de la Cifra neta de negocios) y Otros gastos de explotación se registraron 2.917 millones de pesetas (17,5 millones de euros) derivados de la incorporación de nuevos abonados. Desde diciembre de 2000, dichos costes se registran netos en el capítulo de Otros gastos de explotación.

El Resultado Bruto de Explotación (EBITDA) alcanzó los 11.420 millones de pesetas (68,6 millones de euros), superando en un 34,2% los 8.507 millones de pesetas (51,1 millones de euros) del año anterior.

Las Pérdidas Netas de Explotación se redujeron en un 66% desde 766 millones de pesetas (4,6 millones de euros) en 2000 hasta los 260 millones de pesetas (1,6 millones de euros) obtenidos en el primer semestre de 2001. El incremento de las amortizaciones registradas en el primer semestre de 2001 se deriva principalmente de la mayor actividad cinematográfica del Grupo.

Los Resultados financieros fueron negativos en 2.224 millones de pesetas (13,4 millones de euros) en el primer semestre de 2001. La variación frente a los 1.561 millones de pesetas (9,4 millones de euros) registrados durante el primer semestre de 2000 se debe fundamentalmente al aumento de la deuda bancaria como consecuencia de las inversiones realizadas en el período.

Las sociedades asociadas contribuyeron al resultado del Grupo con unas pérdidas de 2.404 millones de pesetas (14,4 millones de euros) durante el primer semestre de 2001, un 24,8% menores que en el mismo período del año anterior. En ambos casos, el importe más significativo corresponde al derivado de la participación del Grupo en Audiovisual Sport.

Durante el primer semestre de 2001, se generaron resultados extraordinarios positivos por importe de 6.738 millones de pesetas (40,5 millones de euros), fundamentalmente derivados de la entrada de StudioCanal en el accionariado de Sogepaq.

El Resultado Neto Consolidado atribuido a la Sociedad Dominante, después de Impuestos y de minoritarios, refleja un beneficio de 1.251 millones de pesetas (7,5 millones de euros), mejorando los 345 millones de pesetas (2,1 millones de euros) obtenidos en el primer semestre de 2000.

ANEXO II

ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Punto 3.- (Hecho comunicado los días 20 de febrero y 5 de abril de 2001).

Con fecha 20 de febrero, Sogecable comunicó a la CNMV la suscripción de un acuerdo con Real Madrid, Club de Fútbol y Accionariado y Gestión, S.L., empresa del Grupo Caja Madrid, para la explotación conjunta, entre otros derechos, de la imagen, marca, merchandising y franquicias del Real Madrid. Este acuerdo suponía la adquisición por Sogecable, S.A. de una participación del 5% en estos Derechos con una inversión de 3.250 millones de pesetas. En dicho acuerdo se establecía además una posible adquisición por parte de Sogecable, S.A., de otro 5% adicional en los Derechos enunciados, así como la explotación conjunta, entre Sogecable S.A. y Real Madrid, mediante una participación del 50%, de los derechos audiovisuales y televisivos del denominado "Canal del Real Madrid", los derechos para la creación y explotación de la televenta del Club, los derechos de publicidad en salas, sets y escenarios en las instalaciones del Club y determinados derechos de publicidad.

Dicha posibilidad se tradujo en un nuevo acuerdo suscrito el 5 de abril por virtud del cual Sogecable, S.A. adquirió una participación adicional del 5% de los Derechos con una inversión de 3.250 millones de pesetas, en las mismas condiciones que la adquisición del 5% precedente. En suma, la inversión de Sogecable S.A. en la empresa conjunta con Real Madrid y Accionariado y Gestión S.L. alcanzó los 6.500 millones de pesetas.

Con esa misma fecha, Sogecable, S.A. y Real Madrid Club de Fútbol alcanzaron un acuerdo para la explotación conjunta de los derechos audiovisuales y televisivos del "Canal del Real Madrid", los derechos de la televenta del Club, los derechos de publicidad en salas, sets y escenarios en las instalaciones del Club y determinados derechos de publicidad, mediante la explotación conjunta de estos

derechos a través de la constitución de una sociedad participada al 50% por cada uno de ellos, denominada RM-SGC de Derechos Deportivos, S.L.

Puntos 3 y 13.- (Hecho comunicado el día 29 de junio de 2001).

Sogecable y Studiocanal, filial del Grupo Canal +, la división de TV y cine del grupo Vivendi Universal, firmaron un acuerdo por medio del cual Studiocanal adquirió una participación del 45 % de Sogepaq, compañía del grupo Sogecable.

En virtud de este acuerdo, STUDIOCANAL adquirió una participación del 45% en el capital de SOGEPAQ, con una inversión de 47.250.000 Euros.

Punto 6.- (Hecho comunicado el 17 de abril de 2001)

El Consejo de Administración celebrado con anterioridad a la Junta General Ordinaria del 17 de abril, aceptó la dimisión como Consejero y miembro de la Comisión Ejecutiva de D. Michel Thoulouze, nombrando para cubrir su vacante a D. Marc André Feffer. Asimismo el Consejo de Administración procedió al nombramiento de D. Diego Hidalgo Schnur para cubrir la vacante dejada con motivo del fallecimiento de D. Ramón Mendoza Fontenla y D. Francisco Javier Gómez-Navarro Navarrete, para cubrir la vacante dejada por D. Gervasio Collar Zabaleta. Siguiendo las recomendaciones de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones y en aplicación del artículo 8 del vigente Reglamento del Consejo de Administración, el señor D. Francisco Javier Gómez-Navarro Navarrete es nombrado en la condición de Consejero Independiente

La Junta General Ordinaria de la Sociedad, celebrada a continuación de la reunión del Consejo de Administración, ratificó todos los nombramientos.

Punto 13.- (Hecho comunicado el día 9 de enero de 2001).

Aún cuando ya fue comunicado en la información semestral correspondiente al segundo semestre del ejercicio 2000, se reitera que con fecha 9 de enero, Sogecable, S.A. comunicó el acuerdo alcanzado con Canal + Technologies, S.A. para una alianza estratégica en televisión interactiva. Sogecable, S.A. tomó una participación accionarial en Canal + Technologies por un importe de 49,7 millones de Euros, equivalente al 3,23 % del capital, contemplando igualmente la constitución de una sociedad al 50% para desarrollar y comercializar en exclusiva aplicaciones interactivas en los mercados de habla hispana y portuguesa. El acuerdo contemplaba la creación de un Comité de Investigación y Desarrollo en el que participarían ambas compañías, y la presencia de Sogecable en el Consejo de Administración de Canal + Technologies.